pré-determinado, por meio de desconto na mensalidade, parcela da semestralidade 

ou a parcela da anuidade do curso/ano em que se encontra regularmente matriculado.  

2.3 Para alunos do Colégio UNIFEBE, a Bolsa Atleta será concedida no valor fixo de 

R$486,00 (quatrocentos e oitenta e seis reais) mensais, durante o período de até 6 

(seis) meses, observado o disposto no item 8 deste Edital.  

2.4 Para alunos de graduação da UNIFEBE, a Bolsa Atleta será concedida para o 

aluno regularmente matriculado em pelo menos 12 (doze) créditos ou nas Unidades 

Curriculares definidas pelo Coordenador de Curso no caso do Curso de Medicina, no 

valor fixo de R$486,00 (quatrocentos e oitenta e seis reais) mensais, durante o período 

de até 6 (seis) meses, observado o disposto no item 8 deste Edital. 

2.5 Para alunos de pós-graduação da UNIFEBE, a Bolsa Atleta será concedida no 

valor fixo de R$486,00 (quatrocentos e oitenta e seis reais) mensais, durante o período 

de até 6 (seis) meses, com início do pagamento a partir do mês em que o estudante 

for contemplado, vedada a concessão de valores retroativos, nos termos do art. 30 da 

Resolução CA n.º 22/2025, de 12/11/2025, observado o disposto no item 8 deste